⁷⁴ Come testimonia un testo di Ulp. 4 *ad ed.* D. 2.13.6.1, da cui si deduce che nella società tra banchieri si potessero inserire particolari e specifici accordi tra soci aventi ad oggetto la conservazione delle scritture contabili: *Quod si plures sunt heredes et unus habeat <rationes>, solus ad editionem compellitur: sed si omnes habeant et unus ediderit, omnes ad editionem compellendi sunt ... ut igitur comparari rationes possint, etiam ceteri edere*

b) *La società tra mercanti di schiavi (societas venaliciaria)*. Ad essa, come abbiamo visto (§ 2), fa un esplicito accenno Gaio (3.148) nell'indicarla quale esempio di *societas unius negotiationis (veluti mancipiorum emendorum aut vendendorum)*. Alcune specifiche disposizioni relative all'efficacia del vincolo sociale nei confronti dei terzi creditori si incontrano nell'editto sia degli edili curuli che del pretore. Fondamentale è quanto ci tramanda il testo di Paolo 2 *ad ed. aed. cur.* D. 21.1.44.1, dove si dice:

Proponitur actio ex hoc edicto in eum cuius maxima pars in venditione fuerit, quia plerumque venaliciarii ita societatem coeunt, ut quidquid agunt in commune videantur agere: aequum enim aedilibus visum est vel in unum ex his, cuius maior pars aut nulla parte minor esset, aedilicias actiones competere, ne cogeretur emptor cum multis litigare, quamvis actio ex empto cum singulis sit pro portione, qua socii fuerunt: nam id genus hominum ad lucrum potius vel turpiter faciendum pronius est.

In questa clausola edittale *adversus venaliciarios* si concedeva l'azione *redhibitoria* contro colui che avesse la quota maggiore sullo schiavo venduto (*in eum cuius maxima pars in venditione fuerit*), perché per lo più (*plerumque*) i mercanti di schiavi si univano in società in modo che l'attività svolta da uno si considerasse conclusa in comune (*ut quidquid agunt in commune videantur agere*). Gli edili avevano, perciò, ritenuto equo concedere le azioni *redhibitoria* e *aestimatoria* contro il socio che avesse una quota maggiore o uguale a quella dell'altro (*aequum enim aedilibus visum est vel in unum ex his, cuius maior pars aut nulla parte minor esset, aedilicias actiones competere*), per evitare all'acquirente la necessità di instaurare processi separati con molti (*ne cogeretur emptor cum multis litigare*), cosa che invece avveniva nel caso di esercizio dell'azione contrattuale pretoria (l'*actio ex empto*), dove i singoli soci erano chiamati a rispondere in proporzione alla loro quota sociale (*quamvis actio - socii fuerunt*). Le ragioni della specialità del regime edilizio sono fondate dal giurista sull'inclinazione di questo genere di uomini a trarre un profitto alquanto turpe dal proprio commercio (*nam – pronius est*)⁷⁵.